
 

 
SIGNAT AGRIGENTUM 

MIRABILIS AULA GIGANTUM 
 
 

COMUNE DI AGRIGENTO 
CITTÀ DELLA VALLE DEI TEMPLI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.  145  DEL  21/08/2024  
 
 
OGGETTO: Utilizzo a titolo gratuito da parte della Protezione Civile del Comune di Agrigento 
di una sorgente per uso non potabile di proprietà privata per la mitigazione degli effetti della crisi 
idrica in corso. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì ventuno del mese di agosto alle ore 13:42 e segg., in seguito a 
regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in presenza, nelle persone dei Signori:  
 

1 MICCICHÈ FRANCESCO SINDACO P 
2 LISCI MARIA PATRIZIA ASSESSORE P 

3 CANTONE CARMELO ASSESSORE P 
4 TRUPIA AURELIO VICE SINDACO P 

5 ALFANO GIOACCHINO ASSESSORE A 
6 SOLLANO ALESSANDRO ASSESSORE P 

7 PIPARO GERLANDO ASSESSORE P 

8 PRINCIPATO GERLANDO ASSESSORE P 
9 VULLO MARCO ASSESSORE A 

10 CIULLA COSTANTINO ASSESSORE A 
 
  Presenti: 7      Assenti: 3 

  

 Presiede il Dott. Francesco Miccichè, nella qualità di Sindaco; 
 Assiste e partecipa il Segretario Generale D.ssa Maria Concetta Floresta; 
 Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato, cosicché 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTA la proposta n. 12 del Settore V del 21/08/2024 con annessi i prescritti pareri, redatta dal 
Dirigente del Settore V, Ing. Alberto Avenia, che si allega al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale;  
 
VISTI 
La legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni così come recepita dalla Legge Regionale 
48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
Il T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 
La Legge Regionale n. 30 del 23/12/2000, che detta le nuove norme sull'Ordinamento degli Enti 
Locali; 
L'O.R.EE.LL. 
la legge 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata; 
 
RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 
 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 
Con voti unanimi, espressi con votazione palese 
 
 

DELIBERA 
 

 
• Di approvare la proposta n. 12 del Settore V del 21/08/2024 depositata in Segreteria in data 
21/08/2024 e registrata al n. 148 del registro generale delle proposte, che si allega al presente atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 
   
• Su proposta del Presidente, con separata votazione unanime e palese, il presente atto viene 
dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 12, 2° comma, della L.R. 44/91. 
 
• La seduta è sciolta alle ore 13:55. 



 
 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

SIGNAT AGRIGENTUM 
MIRABILIS AULA 

GIGANTUM 

PROPOSTA DEL SETTORE V 
REG. SETTORE N. 12 
DEL 21.08.2024 

SEGRETERIA GENERALE 
DEPOSITATA IN DATA  
REGISTRATA AL N. _____ 

 

Oggetto: 
Utilizzo a titolo gratuito da parte della Protezione Civile del Comune di 
Agrigento di una sorgente per uso non potabile  di proprietà privata per la 
mitigazione degli effetti della crisi idrica in corso.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V 
 

 
P R E M E S S O  C H E   

- con nota prot. n. 40869 del 30.05.2024 inviata al comune di Agrigento per conoscenza , la 
Prefettura di Agrigento ha invitato  la Direzione Generale e Tecnica di A.I.C.A. , vista la 
disponibilità da parte di un proprietario di un terreno situato nel Comune di Agrigento di una 
piccola sorgente di acqua avente portata costante ed adeguata all’uso domestico ed agricolo, a 
prendere i relativi contatti al fine di valutare la qualità della risorsa idrica messa a disposizione; 

- con nota prot. n. 32219 del 29.07.2024, avente come oggetto le indicazioni operative relative allo 
stato di emergenza connesso al grave deficit idrico in atto nel territorio della Regione Siciliana, il 
Dipartimento Protezione Civile – DRPC Sicilia ha invitato tutti i Sindaci ad attivare ogni possibile 
ed efficace azione di protezione civile ritenuta necessaria alla mitigazione degli effetti della crisi 
idrica;  

- con direttiva Prot. n. 34568 del 12.08.2024, emanata congiuntamente da S.E. il Prefetto di 
Agrigento ed il Dirigente Generale del DRPC Sicilia e avente come oggetto la “Gestione e la 
prevenzione di situazioni di crisi e di emergenza idrica sul territorio”, sono stati invitati i Sindaci dei Comuni 
serviti dall’invaso Castello e dall’invaso Fanaco a ricercare ogni fonte idropotabile quali pozzi o 
sorgenti in disuso e/o insabbiati e/o abbandonati sia pubblici che privati da poter utilizzare per 
mitigare lo stato di carenza di risorse in atto;  

- con nota acquisita al prot.n. 60063 del 19/08/2024, il Prefetto di Agrigento ha invitato il Sindaco 
di Agrigento a procedere con la massima urgenza all’acquisizione in uso pubblico della fonte 
idrica messa a disposizione dal Sig. Picarella Francesco legale rappresentante della società  
Costruzioni Carpi srl; 

- con nota acquista al prot.60470 del 20/08/202,4 il Dipartimento di Protezione Civile Regionale -
DRPC Sicilia-  ha ribadito quanto contenuto nella direttiva Prot. n. 34568 del 12.08.2024 al fine di 
sollecitare i Sindaci ad adottare tutte le iniziative di Protezione Civile  necessarie assicurando il 
contributo finanziario occorrente ; 

 
 RICHIAMATO 

-  in particolare, il punto 9) delle disposizione della Direttiva prot. 34568 del 12.08.2024, che 
testualmente recita “individuare nuove risorse idriche di rapido utilizzo al fine di mitigare l’emergenza in 
corso”; 

- l’art. 6 del D.Lgs. n. 1/2018, Codice della Protezione Civile, e ss.mm.ii., ai sensi del quale, i 
Sindaci sono Autorità territoriali di Protezione Civile e, ai sensi dell’art. 12 del medesimo Codice, i 
Comuni provvedono, al verificarsi delle situazioni di emergenza, nei propri territori, all’attivazione 
e alla direzione dei primi interventi di soccorso e di assistenza alla popolazione e di quelli urgenti 
necessari a fronteggiare le emergenze; 

 

148

21/08/2024



 
 

 
 
CONSIDERATO 

- che la fonte idrica in oggetto  proveniente dalla sorgenti di Porta Panitteri è “….da considerasi 
privata e come tale appartenente al proprietario del fondo nel quale scaturisce salva la servitù di 
uso pubblico….” in virtù del R.D. 31 ottobre 1935, registrato alla Corte dei Conti  il 30 dicembre 
1935  della quale lo stesso proprietario ha segnalato la disponibilità, non è stata ancora utilizzata 
ed acquisita in uso pubblico; 

- che l’acquisizione potrà avvenire o mediante accordo scritto o mediante requisizione, ai sensi degli 
artt. 50 e 54 del T.U.E.L. ; 

- la necessità di garantire l'approvvigionamento di acqua non potabile per usi civili e di emergenza 
in caso di crisi idrica; 

- che la sorgente sita in Agrigento in Via Solferino di proprietà della Costruzione CARPI Srl  è 
idonea all’utilizzo per scopi non potabili; 

- che la protezione civile comunale necessita di risorse idriche non potabili durante situazioni di 
emergenza idrica per svolgere le proprie attività di soccorso e assistenza alla popolazione; 

 
RITENUTO 

- opportuno, vista la disponibilità del proprietario del fondo, procedere alla stipula di una 
convenzione con il proprietario della sorgente al fine di disciplinare l’accesso e la gestione della 
stessa da parte della Protezione Civile in caso di emergenza per la durata di sei mesi  rinnovabile 
espressamente fatta salva  la minore o maggiore durata dello stato di emergenza idrica in atto; 

V I S T I  

- la legge 142/90 e s.m.i. così come recepita dalla Legge Reg.le 48/91 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

- il T.U. EE. LL. approvato con il D. Lgs. 267/2000; 
- l'O.R.EE.LL della Regione siciliana; 
- Il Dlgs 36/2023  
- Il vigente Regolamento di Contabilità 
- la legge 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata; 

 

A S S U N T A   

- La competenza dell’Organo ad adottare il presente provvedimento, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 15 della LR 44/1991 e dell’art. 13 della LR 7/92 
 

 
PROPONE  

 
1. In accoglimento della disponibilità del proprietario del fondo sito in Agrigento in Via Solferino, 

intestato alla società Costruzione CARPI Srl, l’utilizzo a titolo gratuito di una sorgente idrica per 
scopi non potabili per la durata di mesi 6 previa convenzione rinnovabile espressamente, fatta 
salva  la minore o maggiore durata dello stato di emergenza idrica in atto;  

2. Di  demandare al Dirigente del V Settore la predisposizione di una convenzione tra il Comune di 
Agrigento  e la Costruzione CARPI Srl  proprietaria della sorgente sita in Agrigento in Via 
Solferino  per la gestione della stessa da parte della Protezione Civile per scopi non potabili in 
caso di crisi idrica mediante sistemi di captazione messi in atto dal comune di Agrigento; 

3. Di incaricare  il Responsabile della Protezione Civile Comunale  di redigere il testo della 
convenzione, con il seguente contenuto minimo: 

 l’acquisizione delle  analisi effettuate sui campioni di acqua prelevate dalla sorgente da parte di 
AICA per la verifica dei risultati analitici microbiologici e chimici; 

 la concessione dell’accesso e della gestione della sorgente alla Protezione Civile ed alle Autorità 
competenti (Vigili del Fuoco, Corpo Forestale ecc.) per le operazioni di soccorso, spegnimento 
degli incendi e per qualsiasi necessità  di supporto alla crisi idrica; 

 le eventuali opere  o acquisto di  dispositivi da parte del  comune di Agrigento da finanziare con 
contributo a carico della struttura commissariale ex OCDP 1084/2024  e del DRPC Sicilia; 

 le modalità operative per la gestione della sorgente, incluse le responsabilità delle parti; 



 
 

 la durata della convenzione, stabilita in mesi sei , con possibilità di rinnovo; 

 le condizioni per la risoluzione anticipata dell’accordo; 

 le coperture assicurative e le responsabilità delle parti; 
4. Di trasmettere  la presente deliberazione al Responsabile del Servizio di Protezione Civile per gli 

adempimenti di competenza e alla Prefettura di Agrigento; 

5. dichiarare la conseguente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del combinato 
disposto dell’art.12, comma 2, della L.R. 3.12.1991, n. 44 e s.m.i. e dell’art.134, comma 4, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  

6. disporre la pubblicazione, come per legge 

 
 
 

Il Dirigente del Settore V 
Ing. Alberto Avenia 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

f.to



 
 

Visto - Conforme all’indirizzo politico reso 

L’ASSESSORE 

Ing. Gerlando Principato 

 

 

Parere di Regolarità Tecnica Parere di Regolarità Contabile 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V 

In ordine alla regolarità tecnica della proposta che 
precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53 
della Legge 142/90 e dell’art. 1, coma 1, lett. i) 
della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art. 12 della 
L.R. 30/2000, nonché in ordine alla regolarità e 
alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147bis, comma 1, nonché dell’art. 183, 
comma 8, del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere: 

 
 

FAVOREVOLE 
 

Ing. Alberto Avenia  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 

In ordine alla regolarità contabile della proposta 
che precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
53 della Legge 142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett. 
i) della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art. 12 
della L.R. 30/2000, nonché in ordine all’assenza di 
condizioni che possano determinare lo squilibrio 
nella gestione delle risorse, ai sensi dell’art. 147bis, 
comma 1, nonché dell’art. 183, comma 8, del D. 
Lgs. 267/2000 si esprime parere: 

 
FAVOREVOLE 

 

 Dr. G. Mantione 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f.to

f.to f.to



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 IL  SINDACO  

 f.to Francesco Miccichè  

 

L’Assessore Anziano 

f.to Maria Patrizia Lisci 

 Il Segretario Generale 

f.to Maria Concetta Floresta 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, su conforme attestazione del 
Responsabile del Settore 1 resa con la sottoscrizione del presente certificato 

CERTIFICA 
 
che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della L.R. 
n.5/2011 è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 gg. consecutivi dal 
____________ (Reg. Pub. n. ______ ). 

Lì, ________________  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I     IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________________                                 _______________________ 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 N. 44,  

 
ATTESTA  

Che la presente deliberazione:  
 
X     È stata dichiarata immediatamente esecutiva.   
È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione 
 
Lì,  21/08/2024 

IL  SEGRETARIO GENERALE 
 f.to Maria Concetta Floresta 

 
_____________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, a uso amministrativo.  
 
Agrigento, ________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

________________________________ 
 

 
“ORIGINALE FIRMATO CUSTODITO IN ATTI” 




